
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33481  25Quarta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2017

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA Nº 1772/2017-GAB/SEMAS BELÉM, 16 DE 
OUTUBRO DE 2017.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o teor do Processo n° 34590/2017 e os 
termos do memorando nº 180589/2017/GEAR/COMAM/DIORED/
SAGRA;
R E S O L V E:
I – Autorizar a viagem dos servidores, CRISTIANO DA 
SILVA ROCHA, matricula nº 57212539/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Agropecuária, e MARCELO SILVA 
AUZIER, matricula n° 80845193/1 ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão De Agropecuária, ambos lotados, na Diretoria de 
Ordenamento, Educação e Descentralização da Gestão Ambiental 
(DIORED), com objetivo de Fortalecimento da Gestão Ambiental 
Integrada Municipal e Estadual com foco na Regularização 
Ambiental Rural, no período 06/11 a 11/11/2017, aos municípios 
de Brasil Novo/PA, Altamira/PA e Vitória do Xingu/PA, sem ônus 
para a SEMAS.
II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira – DGAF que, através do setor competente tome 
devida providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 238022

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – SEMAS
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADO EM 05/06/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 
2017/241829 SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
NOME: CHRISTIANNE RODRIGUES FERNANDES
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 17/10/2017 a 16/10/2018
NOME: JOSÉ RAIMUNDO ROCHA GUIMARÂES
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 17/10/2017 a 16/10/2018

Protocolo: 238425

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 01767-/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 16 DE OUTUBRO DE 2017.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 7018/2017;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA, matrícula 57175855/ 1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, 
lotado na Diretoria de Fiscalização Ambiental, no período de 
18/12/2017 a 16/01/2018, referente a 1ª parcela do triênio 
2012/2015.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 238569

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Pregão Eletrônico n. 026/2017 – SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 
20606/2017 – GAB/SEMAS e depois de constatada a 
regularidade dos atos procedimentais Eu, CLAUDIO JORGE DA 
COSTA LIMA, HOMOLOGO, o resultado do Pregão Eletrônico n.º 
026/2017 - SEMAS, cujo objeto é  a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MOBILIÁRIOS– 
EXCLUSIVO ME/EPP, tendo como vencedora do certame, as 
empresas abaixo discriminada:
KADOSHI LTDA - ME / CNPJ: 14.193.613/0001-05
Grupo I- valor total: 25.200,00

A E O DUARTE SERVIÇOS EM GERAL-ME/
CNPJ:22.506.176/0001-52
Grupo II- Valor total: 34.710,00
Belém/Pa, 18 de outubro de  2017
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia
SEMAS/PA

 Protocolo: 238430

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 026/2017-SEMAS
A Pregoeira Ofi cial designada pela Portaria n° 1068/2017– GAB/
SEMAS, DE 29 DE JUNHO DE  2017, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02) após 
constatação do cumprimento das exigências legais relativas 
ao processo licitatório, resolve ADJUDICAR o Pregão Eletrônico 
nº 026/2017 – SEMAS, tipo menor preço por lote, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MOBILIÁRIOS - EXCLUSIVO ME/EPP, de 
acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes no 
Edital, à empresa abaixo relacionada:
KADOSHI LTDA - ME / CNPJ: 14.193.613/0001-05
Grupo I- valor total: 25.200,00
A E O DUARTE SERVIÇOS EM GERAL-ME/CNPJ:22.506.176/0001-
52
Grupo II- Valor total: 34.710,00
Belém/Pa,  18 de outubro de  2017.
CRISTIANE DE SOUSA LIMA
 PREGOEIRA/CPL/SEMAS

Protocolo: 238426

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 1786/2017-GAB/SEMAS DE 17 DE OUTUBRO 
DE 2017

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Matrícula/Cargo do Servidor:
- ROSEMBERG SILVA DE SOUZA - 57175419/1 (Auxiliar 
Operacional/Gerente)
PTRES: 278338 – Operacionalização das Ações Administrativas
FONTE: 0116 – Fundo Estadual de Meio Ambiente
ELEMENTO: 33.90.30 – R$ 4.000,00 – Material de Consumo
PLANO INTERNO – 4200008338C
AÇÃO: 183714
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secre  tário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 238312

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1792/2017-GAB/SEMAS DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2017

OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTOS 
NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BREVES/PA E ANAJÁS/PA
PERIODO: 06/11 A 11/11/2017 – (05 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5926171/1 - LARISSA DE CARVALHO LIMA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5927793/1 - CHARLES ALVES MACIEL NETO - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 238553
PORTARIA Nº 1791/2017-GAB/SEMAS DE 17 DE 

OUTUBRO DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DA IX OLIMPÍADA DE CIÊNCIAS NA 
FLORESTA NACIONAL DE CAIXUANÃ.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BREVES/PA, MELGAÇO/PA E PORTEL/PA.
PERIODO: 24/10 A 02/11/2017 - (09 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57175287/1 - JOSE REINALDO FERREIRA CARVALHO – 
(TECNICO EM GESTAO PUBLICA)
- 3226190/1 - GILTON DA ROCHA MOURA – (AUXILIAR TECNICO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 238500

PORTARIA Nº 1782/2017-GAB/SEMAS DE 16 DE 
OUTUBRO DE 2017

OBJETIVO: VISTORIA EM EMPREENDIMENTOS LOCALIZADOS 
NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: MOJUÍ DOS CAMPOS/PA.
PERIODO: 16/10 A 18/10/2017 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5911538/ 2 - ELVIS RICARDO FIGUEIRA BRANCO - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5892286/2 - ELIENE NOGUEIRA DA SILVA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE )
- 57176223/1 - ANDERSON BARROS MENDONCA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 238111
PORTARIA Nº 1789/2017-GAB/SEMAS DE 17 DE 

OUTUBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA E PARTICIPAR DE 
AUDIÊNCIA PÚBLICA NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA E ABAETETUBA/PA
PERÍODO: 24/10 A 26/10/2017 – (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 8001257/1 - CHRISTIANNE RODRIGUES FERNANDES PARRY - 
(ASSESSOR)
- 8093997/1 - ANA LIGIA PASSINHO DOS SANTOS - (TÉCNICO 
EM GESTÃO PUBLICA)
- 54186252/2 - FRANCISCO LÚCIO BARBOSA QUARESMA - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57175651/2 - FELIPE FREIRE MONTEIRO - (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5875730/3 - LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 238272
PORTARIA Nº 1793/2017-GAB/SEMAS DE 17 DE 

OUTUBRO DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO O COORDENADOR E 
EQUIPE DO NÚCLEO REGIONAL DO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA.
PERIODO: 30/10 A 01/11/2017 – (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5215897/2 - SYLVIA CHRISTINA SOUZA DE OLIVEIRA- 
(DIRETOR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 238585
PORTARIA Nº 1794/2017-GAB/SEMAS DE 17 DE 

OUTUBRO DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO “INTRODUÇÃO À CIÊNCIA 
POLÍTICA”.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERIODO: 24/10 A 26/10/2017 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57192055/2 - ALAN JOSE SARAIVA DA SILVA – (TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA/GERENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 238223
PORTARIA Nº 1788/2017-GAB/SEMAS DE 17 DE 

OUTUBRO DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO NA 2ª REUNIÃO DO GRUPO DE 
TRABALHO FAUNA/CETAS DA ABEMA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SÃO PAULO/SP.
PERIODO: 29/10 A 31/10/2017 – (02 e ½) DIÁRIAs
- 57175644/1 - ROBERTA GONCALVES PEREIRA IKEDA – 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo: 238459


